assegurar os Postos de Atendimento de Cuidados de 
Enfermagem em Cordinhã, Ourentã, Sanguinheira, 
Pocariça, Camarneira, Portunhos e Outil, deliberou: 1) 
Aprovar o pagamento, correspondente aos meses de 
abril, maio e junho de 2025, nos seguintes termos: 
807,60€ (oitocentos e sete euros e sessenta cêntimos) à 
Freguesia de Cordinhã; 807,60€ (oitocentos e sete euros 
e sessenta cêntimos) à Freguesia de Ourentã; 471,10€ 
(quatrocentos e setenta e um euros e dez cêntimos) à 
Freguesia de Sanguinheira; 780,68€ (setecentos e 
oitenta euros e sessenta e oito cêntimos) à União das 
Freguesias de Cantanhede e Pocariça; 121,14€ (cento e 
vinte e um euros e catorze cêntimos) à União das 
Freguesias de Covões e Camarneira e 847,98€ 
(oitocentos e quarenta e sete euros e noventa e oito 
cêntimos) à União das Freguesias de Portunhos e Outil; 
2) Mandar submeter a presente deliberação à Assembleia 
Municipal, em cumprimento do disposto na alínea j) do n.º 
1 do art.º 25º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. A

[...]

Melhoramentos de Vilamar / Beneficiação 
do Edifício ERPI 

A Câmara, por unanimidade, tendo por base as 
informações prestadas pelo DDES/Divisão de Ação 
Social e Saúde e pelo DAF/Divisão Financeira, deliberou 
atribuir um subsídio à Comissão de Melhoramentos de 
Vilamar, no valor de 5.398,71€ (cinco mil, trezentos e 
noventa e oito euros e setenta e um cêntimos), destinado 
a comparticipar nas obras de beneficiação do Edifício 
ERPI, nos precisos termos do preconizado na informação 
do DDES/Divisão de Ação Social e Saúde, ao abrigo do 
disposto na alínea h) do n.º 2 do art.º 23.º e na alínea v)

[...]

Mobilidade Verde – PRR 

A Câmara, por unanimidade, tendo por base as 
informações prestadas pelo DDES/Divisão de Ação 
Social e Saúde e pelo DAF/Divisão Financeira, deliberou 
atribuir um subsídio ao Centro Paroquial de Solidariedade 
Social de Ançã, no valor de 2.923,60€ (dois mil, 
novecentos e vinte e três euros e sessenta cêntimos), 
destinado a comparticipar na aquisição de uma Viatura 
Elétrica - Mobilidade Verde, através de candidatura ao 
PRR, nos precisos termos do preconizado na informação 
do DDES/Divisão de Ação Social e Saúde, ao abrigo do 
disposto na alínea h) do n.º 2 do art.º 23.º e na alínea v)

[...]

A Câmara, por unanimidade, nos termos do n.º 3, do art.º 
35.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, deliberou 
ratificar o despacho proferido em 19/08/2025, pela 
Senhora Presidente da Câmara, pelo qual foi autorizada 
a isenção do pagamento das taxas no valor de 138,10€ 
(cento e trinta e oito euros e dez cêntimos), à Associação 
de Moradores da Praia da Tocha, devidas pelas licenças 
de espetáculos de música ao vivo e especial de ruído, no 
âmbito da realização do  evento “Festival A Catraia”, 
levado a efeito nos dias 21, 22, 23 e 24 de agosto do

[...]

e Licenças, considerando que a presente isenção de 
taxas configura um apoio à Freguesia de Febres, 
deliberou remeter à Assembleia Municipal, para 
apreciação, discussão e votação, o pedido de isenção de 
pagamento das taxas solicitado por aquela Freguesia, no 
valor de 107,17€ (cento e sete euros e dezassete 
cêntimos), devidas pela emissão da licença de 
espetáculos de música ao vivo e pela licença especial de 
ruído, no âmbito do evento “10.ª Mostra Gastronómica 
Pica no Chão”, a levar levado a efeito nos dias 5, 6 e 7 de 
setembro do corrente ano, na Praça Florindo José Frota,